
 

 

COMUNE DI AZZATE 
PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

N. 134 
DATA 02/10/2024 

IMPEGNO 
CIG: B2F230784B 

 
  
Copia  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO ATTIVITA' ALLA PERSONA 

 
 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETÀ COMUNALE PER 

L'ANNO SCOLASTICO 2024-2025. APPROVAZIONE DOCUMENTI DI 
GARA E AGGIUDICAZIONE AD AUTOLINEE VARESINE S.R.L. DI VARESE 
(VA) - CIG: B2F230784B 

 
 

 
 

ANNO 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

ORIGINALE (per Ufficio Protocollo)

COPIA SERVIZIO RAGIONERIA

COPIA UFFICIO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 134 del 02/10/2024 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETÀ COMUNALE PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2024-2025. APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE AD 
AUTOLINEE VARESINE S.R.L. DI VARESE (VA) - CIG: B2F230784B 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   
A T T I V I T A '  A L L A  P E R S O N A  

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. n. 39 del 19.07.2023 di nomina del responsabile del UFFICIO 
ATTIVITA' ALLA PERSONA;  
 
VISTO: 

- il T.U. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 20.12.2023; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 22.12.2023 di assegnazione risorse per gli esercizi 

2024/2026; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs n.118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che il Piano Diritto allo Studio prevede ogni anno l’attuazione del Servizio di Trasporto 
scolastico degli studenti residenti nel Comune di Azzate, pertanto è necessario procedere all'affidamento 
del servizio di conduzione (autista) dello scuolabus di proprietà comunale al servizio della scuola primaria 
“Luigi Castiglioni” di Azzate, dalle fermate previste alla suddetta scuola e viceversa, per l’anno scolastico 
2024-2025; 

DATO ATTO CHE il progetto predisposto per l’A.S. 2024-25 prevede: 
1) il servizio si svolge su cinque giorni settimanali dal lunedì al venerdì secondo i seguenti orari: 
 Trasporto mattutino: 

- ANDATA: dalle ore 7:00 alle ore 7:55 
- RITORNO: dalle ore 12:55 alle ore 14:00 

 Trasporto pomeridiano: 
- ANDATA: dalle ore 14:00 alle ore 14:30 
- RITORNO: dalle ore 16:30 alle ore 17:15 

2) Km presunti giornalieri: 35 
3) gg di servizio: 175 
4) È compreso nel calcolo dell’importo a base d’asta l’esecuzione di n. 2 gite scolastiche, il costo per il 

carburante e la manutenzione ordinaria dello scuolabus di proprietà del Comune di Azzate secondo 
la seguente stima: 

 

COSTO CARBURANTE
Km/giorno 35 Km/gg

Totale giorni/anno 175 gg

Km Totali/anno 6.125 Km

Consumo al Km (Km/l i tro) 3,5 Km/litro

Consumo Totale 1.750,0 litri

Carburante (€/l i tro) 1,75 €/litro

Totale costo carburante 3.062,50 €.

Costo carburante/giorno 17,50 €/gg

COSTO MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOMEZZO
Comprensivo di: controlli motore, filtri, olio, additivi, antifreeze, materiale usura corrente, pulizia interna/esterna.
Costo/anno 1.300,00 €.

Costo/giorno 7,43 €/gg



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
CONSIDERATO CHE il valore complessivo del servizio è pari ad € 20.117,95 (IVA esclusa) così determinato: 

 
 
ACCERTATO CHE l'importo presunto complessivo a base d'asta per l’intera durata del contratto (A.S. 

2024-2025) nel rispetto dell’art. 14 c. 4 del D.lgs. 36/2023 è pari a € 20.117,95, IVA esclusa; 

DATO ATTO CHE gli uffici, fatte delle ricerche è riuscito ad individuare un’impresa in possesso delle 
capacità richieste per l’esecuzione del servizio sopra esposto, quale AUTOLINEE VARESINE s.r.l. con sede 
legale in VARESE in via Bainsizza n. 27 C.F. e P.I. 00594870123 di seguito nel presente atto denominato 
“IMPRESA” la quale risulta in possesso di un numero di automezzi e autisti idoneo a garantire ed 
organizzare in brevissimo tempo il servizio richiesto; 

OSSERVATO CHE l’art. 50- comma 1 – lettera b) – del D.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di procedere ad 
affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante procedura di 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di lavori e servizi e alla 
semplificazione delle procedure di affidamento degli stessi o per i lavori in amministrazione diretta;  

DATO ATTO CHE con R.D.O. del 22.08.2024 – ID. n. 188639826, inviata servendosi della piattaforma 
telematica di acquisti centralizzati SINTEL istituita da ARIA, è stato chiesto di formulare un’offerta per il 

COSTO PERSONALE AUTISTA
CCNL Dipendenti esercenti autorimesse e noleggio automezzi
Cat. C2 - costo ora 22 €./ora

ore/gg 3 ore/gg

Costo autista/giorno 66 €/gg

TOTALE GIORNALIERO DI CONTRATTO
Costo Carburante €/gg 17,50€         
Costo Manutenzione €/gg 7,43€           
Costo Personale Autista €/gg 66,00€         

Parziale €/gg 90,93€         
Utile di impresa 10% 9,09€           
Spese Generali 15% 13,64€         

Totale €/gg 113,66€       
Ribasso offerto -  €
TOTALE GIORNALIERO DI CONTRATTO 113,66€       

TOTALE GIORNALIERO DI CONTRATTO
Costo Carburante €/gg 17,50€         
Costo Manutenzione €/gg 7,43€           
Costo Personale Autista €/gg 66,00€         

Parziale €/gg 90,93€         
Utile di impresa 10% 9,09€           
Spese Generali 15% 13,64€         

Totale €/gg 113,66€       
Ribasso offerto -  €
TOTALE GIORNALIERO DI CONTRATTO 113,66€       

Costo/gg Costo servizio Gita scolastica Complessivo
Settembre 13 113,66€       1.477,59 €
Ottobre 23 113,66€       2.614,20 €
Novembre 20 113,66€       2.273,21 €
Dicembre 15 113,66€       1.704,91 €

Parziale 2024 71 8.069,91 € 113,66 € 8.183,57 €
Gennaio 19 113,66€       2.159,55 €
Febbraio 20 113,66€       2.273,21 €
Marzo 21 113,66€       2.386,88 €
Aprile 18 113,66€       2.045,89 €
Maggio 21 113,66€       2.386,88 €
Giugno 5 113,66€       568,30 €

Parziale 2025 104 11.820,71 € 113,66 € 11.934,38 €
TOTALE 175 19.890,63 € 227,32 € 20.117,95 €

Calcolo Giorni A.S. 2024-25

1 gg

1 gg

Costo al Km (IVA esclusa)
3,28 €



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizio di “SERVIZIO DI CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETÀ COMUNALE PER L’ANNO SCOLASTICO 
2024-2025” all’IMRESA; 

EVIDENZIATO CHE nel termine prestabilito, sono giunte tramite la piattaforma telematica SINTEL le 
seguenti offerte: 

N. PROT. 
INFORMATICO 

FORNITORE PERCENTUALE DI 
SCONTO 

1724416295592 AUTOLINEE VARESINE s.r.l. 0,0100 % 

CONSTATATO CHE il ribasso offerto dall’IMPRESA applicato agli importi a base di gara genera il seguente 
importo di contratto: 

 
VALUTATA positivamente l’offerta presentata dall’IMPRESA e RITENUTO opportuno procedere ad 

affidare il servizio in oggetto all’IMPRESA tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l'esito favorevole in merito alla verifica dei requisiti di ordine generale e tecnico organizzativi come 
di seguito specificato e depositati agli atti d’ufficio: regolarità contributiva risultante dal D.U.R.C.; 

RILEVATO CHE i corrispettivi per l’esecuzione del “SERVIZIO DI CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETÀ 
COMUNALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-2025” verranno liquidati, in ragione del servizio effettivamente 
svolto, dietro presentazione di regolare fattura e che gli impegni di spesa si possono ad oggi prevedere 
come da schema seguente: 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative 

procedure”: 
- la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’affidamento del “SERVIZIO DI 

CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETÀ COMUNALE PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-2025”; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di servizi e la clausola negoziale essenziale sono i tempi e le 

modalità di esecuzione del servizio; 

Imponibile IVA 22% Complessivo
Costo totale servizio 20.117,95€ 4.425,95 € 24.543,89 €

TOTALE GIORNALIERO DI CONTRATTO
Costo Carburante €/gg 17,50€         
Costo Manutenzione €/gg 7,43€           
Costo Personale Autista €/gg 66,00€         

Parziale €/gg 90,93€         
Utile di impresa 10% 9,09€           
Spese Generali 15% 13,64€         

Totale €/gg 113,66€       
Ribasso offerto 0,01% 0,002 €
TOTALE GIORNALIERO DI CONTRATTO 113,66€       

Costo/gg Costo servizio Gita scolastica Complessivo
Settembre 13 113,66€       1.477,59 €
Ottobre 23 113,66€       2.614,20 €
Novembre 20 113,66€       2.273,21 €
Dicembre 15 113,66€       1.704,91 €

Parziale 2024 71 8.069,91 € 113,66 € 8.183,57 €
Gennaio 19 113,66€       2.159,55 €
Febbraio 20 113,66€       2.273,21 €
Marzo 21 113,66€       2.386,88 €
Aprile 18 113,66€       2.045,89 €
Maggio 21 113,66€       2.386,88 €
Giugno 5 113,66€       568,30 €

Parziale 2025 104 11.820,71 € 113,66 € 11.934,38 €
TOTALE 175 19.890,63 € 227,32 € 20.117,95 €

Imponibile IVA 22% Complessivo
Costo totale servizio 20.117,95€ 4.425,95 € 24.543,89 €

Ripartito:
8.183,57€   1.800,39€   9.983,96€     

11.934,38€ 2.625,56€   14.559,94€   ANNO 2025

Calcolo Giorni A.S. 2024-25

1 gg

1 gg

ANNO 2024

Costo al Km (IVA esclusa)
3,28 €



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, c. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di servizio ed a 
quanto sopra espresso e il criterio di aggiudicazione è da considerarsi minor prezzo ai sensi dell’art. 
108 c. 3 del D.lgs. 36/2023; 

RILEVATO che come previsto per tutti i contratti pubblici il settore competente ha richiesto all’A.N.A.C. 
l’attribuzione, del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (C.I.G. – riportato 
in copertina); 

DATO ATTO INOLTRE che: 
- la presente stazione appaltante è abilitata ad acquisire il CIG in quanto intende procedere 

all'acquisizione secondo le modalità indicate dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con 
modifiche, dalla Legge n.89/2014 oppure dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014, convertito, con 
modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, della L. 190/2012 e dei successivi provvedimenti attuativi 
(PTPC), nonché dell’art. 42 commi 2 e 5 del d.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15, la 
Stazione Appaltante ha verificato l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all'adozione del presente atto; 

- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato 
il controllo di regolarità amministrativa; 

RITENUTO di dover assumere pertanto impegno di spesa, ai sensi art. 183 del T.U.E.L.; 
per propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 2 e 3 del d.lgs. del 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

3. DI APPROVARE il report dell’ R.D.O. del 22.08.2024 – ID. n. 188639826 espletata della piattaforma 
telematica di acquisti centralizzati SINTEL istituita da ARIA; 

4. DI AGGIUDICARE ed AFFIDARE il “SERVIZIO DI CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETÀ COMUNALE 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-2025” alla AUTOLINEE VARESINE s.r.l. con sede legale in VARESE in via 
Bainsizza n. 27 C.F. e P.I. 00594870123, – la quale ha offerto un ribasso del 0,01% sull’importo a base di 
gara, per un importo di contratto di €. 20.117,95 oltre IVA 22% così ripartiti: 

 
5. DI RITENERE congrua l’offerta presentata; 

6. DI DETERMINARE l'impegno di spesa a favore di AUTOLINEE VARESINE s.r.l. con sede legale in VARESE 
in via Bainsizza n. 27 C.F. e P.I. 00594870123 come riportato nella TABELLA A posizionata all’ultimo 
foglio del presente dispositivo; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1 dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. la garanzia provvisoria 
non è stata richiesta; 

8. DI DARE ALTRESI’ ATTO che: 
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: B2F230784B; 
- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
- il RUP della presente procedura è la dott.ssa Stefania PEREGO; 

9. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione alla Ditta incaricata su presentazione di regolare fattura 
al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della prestazione 
effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

Imponibile IVA 22% Complessivo
Costo totale servizio 20.117,95€ 4.425,95 € 24.543,89 €



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e verifica della copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

11. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Affari Generali per quanto di competenza. 

12. DI DISPORRE ai sensi del D.lgs. 14.03.2013, n. 33 la pubblicazione sul sito web istituzionale - albo on 
line del Comune della presente determinazione per 15 giorni consecutivi; 

13. DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente atto sul profilo committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” assolve agli obblighi di post-informazione previsti dall'art. 20 comma 1 
del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTIVITA' ALLA PERSONA  
(Perego Dott.ssa Stefania) 

 
 

  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Azzate. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 134 del 02/10/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

RILASCIA 

 
□  NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

□ VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è divenuto 
esecutivo ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U.E.L., come di seguito specificato 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
A009273B5D Servizi alla 

Persona 
2024 680 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.002 10.855,94 

B2F230784B Servizi alla 
Persona 

2024 614 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.002 9.983,96 

B2F230784B Servizi alla 
Persona 

2025 614 04061 1900 4 1 U.1.03.02.15.002 14.559,94 

       
       

 
□ VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2) D.L. 78/2009) e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Azzate, lì 

L’ISTRUTTORE CONTABILE IL  RE S P O N S A B I L E  D E L   
SE R V I Z I O  RA G I O N E R I A  

Simone Dott. Raffaele 
 

          
 
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Azzate dal 13/11/2024 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Rep. n. ______                             

            IL MESSO COMUNALE 
 
 


